(1) quam, el ms. Bg.

(2) Los mms Pl 1 & Bg Gt, y las ed Nbg. Schf Hal; Titula non praecedentibus, Russ y los demás Véase la ley 6 C VII 14

(3) vectibilici, los mms Pl. 1 Bg, y la ed Schf; vectiblici, el ms Pl. 2; etiiblici, el ms Gt; Vectili libici, los mms de Cont; Vectili Libici, conjectura Cuyacio

(4) Los mms Pl 1 & Bg, Gt todos los mms. de Russ, y la ed Schf; legis, insertan las ed. Nbg Hal. y las demás

(5) Bk; Inventio, el ms Bg; Iubentio, los demás mms y las ed.

(6) Vetus, el ms Bg.

(7) administrasti, el ms Pl 1

(8) Cuyacio conjectura a que se debe poner aquí la indicación de la fecha de la ley 1 C VI 8

(9) Los mms Pist Cas Vat Bg, y S. Petus, Cornelio, el ms Pl 1, las ed Nbg. Hal y las demás

(10) vel, insertan Hal. y después los demás contra los mms. Pl 1 & Bg. Gt, todos los mms de Russ, las ed Nbg Schf, y contra Schol Bas

(11) tenet, omitten los mms Pl 1 Bg Gt y no tiene equivalente en Schol Bas

(12) IV, inserta Bk

(13) II, inserta Bk., con arreglo á los fastos; la indicación de la fecha falta en Hal.

(14) servos, los mms Pl 1. 2 Bg, y la ed Schf

(15) Pontio, el ms Pl 1; Pomponio, la ley 6 C IV. 30; Pompeiano, otros

PP VI Kal August (1) AGRICOLA et CLEMENTI NO (2) Cons [290]

**4** *Inipp. VALERIANUS et GALLIENUS (3) AA Zolio* — Si non proprietatem donaveras, sed ministerium ancillae dederas, libertatem mancipio dando ea, quae precarium usum habebat (4), dominio tuo nihil praesiudicavit Nemo enim alienum servum, quamvis ut proprium manumittat, ad libertatem perducere potest

X Kal August SECULARE et DONATO Cons [5] [260]

**5** *Imp Diocletianus et Maximianus AA (6) MARCELLINAE* — Si tu adita sunt ex donatione mancipia, ius manumittendi donatix non habuit

PP V Kal Mai MAXIMO II et AQUILINO Cons [7] [286]

**6** *Iudem AA et CC (8) Mido (9)* — Si patet servum vestrum, licet vobis minoribus viginti annis consentientibus, manumisit, ei libertatem praesaepe non potuit

S Non Mai Cons [10] [293—305]

**7** *Imp CONSTANTINUS A ad BASSUM (11)* — Si a non dominis (12) libertas detur mancipio alieno, si quidem ab his iudicibus impetrabitur, quibus dandi ius est, sine ulla tresparsione poenae facilis dissolutio est Si vero iubentibus nobis quidquam lege actum esse doceatur, et non dominus, ut alienum mancipium manumitteret, petuisse probetur (13), tunc eodem, qui in conspectu nostro libertatem monstrabitur a non domino (14) conseculus, ei protinus, ad cuius proprietatem pertinet, restituto, is, qui mancipium alienum fallendo principis conscientiam manumisit, mancipia duo cogatur domino eius dare liuismodi (15) sexus aetatis atque artis, cuius constituit esse manumissum, et alia tua fisco eadem ratione similia Quas mulcta non semper imponitur, sed potius conquiescit (16), si forte manumissus inferentem sibi quaestionem status obiecta legitima praesciptione potuerit excludere, quem sibi amissi mancipii damna debeat imputare (17), qui in perniciem suam gesta taciturnitate firmaverit (18)